Постановление
администрации городского округа «Вуктыл»

от 15 декабря 2022 г. № 12/1771

О мерах пожарной безопасности в период предпраздничных и праздничных дней
2022-2023 гг. на территории городского округа «Вуктыл»

В  целях  обеспечения  пожарной  безопасности  в  период  предпраздничных  и
праздничных  дней  2022-2023  гг.  на  территории  городского  округа  «Вуктыл»
администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1. Отделу  по  делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям
администрации городского округа «Вуктыл» (далее – отдел по делам ГО и ЧС):

1) утвердить  График  дежурства  ответственных  дежурных  администрации
городского округа «Вуктыл» в период выходных и праздничных дней с 31 декабря 2022
года по 09 января 2023 года;

2) организовать информирование населения через средства массовой информации
о  правилах  соблюдения  пожарной  безопасности,  в  том  числе  при  использовании
пиротехнической продукции;

3) совместно с  отделением надзорной деятельности и профилактической работы
города  Вуктыла  управления  надзорной   деятельности  и  профилактической  работы
Главного  управления  Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Республике Коми (далее – отделение НДПР г. Вуктыла)  провести обследование систем
автоматической  противопожарной  защиты,  путей  эвакуации,  первичных  средств
пожаротушения,  инструктивные занятия  с  персоналом в  Государственном бюджетном
учреждении  здравоохранения  Республики  Коми  «Вуктыльская  центральная  районная
больница» (далее - ГБУЗ РК «ВЦРБ») согласно плану - графику;

4) совместно  с  отделением  НДПР г.  Вуктыла провести  внеплановые  проверки
учреждений образования и культуры по соблюдению правил пожарной безопасности, а
также выявлению недостатков при установке новогодних ёлок в срок до 27 декабря 2022
года.

2.  Управлению  образования  администрации  городского  округа  «Вуктыл»
совместно  с  отделом  культуры,  туризма  и  национальной  политики  администрации
городского  округа  «Вуктыл» обеспечить  в  подведомственных  учреждениях  строгое
соблюдение противопожарного режима во время проведения Новогодних мероприятий:

1) определить места проведения Новогодних торжеств, назначить ответственных
лиц за обеспечение мер пожарной безопасности на время их проведения;

2) провести дополнительные проверки электрооборудования в учреждениях;
3)  провести проверки состояния  систем пожарной сигнализации и оповещения

людей о пожаре, особое внимание уделить передаче в автоматическом режиме сигнала
от систем пожарной сигнализации в подразделение пожарной охраны;

4) запретить применение пиротехнической продукции и открытого огня при
проведении праздничных и иных массовых мероприятий внутри  помещений,  а  также
ограничить их применение на открытых площадках;

5)  совместно  с  отделом  по  делам  ГО  и  ЧС провести  внеплановые
противопожарные  инструктажи  с  лицами,  ответственными  за  противопожарную
безопасность, в срок до 27 декабря 2022 года;

6) утвердить  график  дежурства  ответственных  дежурных  в  подведомственных

учреждениях  в  период выходных и праздничных дней с  31  декабря  2022 года по 09
января 2023 года, с последующим предоставлением в единую дежурно-диспетчерскую
службу (далее – ЕДДС) отдела по делам ГО и ЧС в срок до 27 декабря 2022 года.

3. Отделу жилищно – коммунального хозяйства и муниципального контроля
администрации городского округа «Вуктыл» предоставить в ЕДДС отдела по делам ГО и
ЧС  свод   графиков  дежурства  ответственных  дежурных  объектов  жизнеобеспечения,
управляющих  компаний,  товариществ  собственников  жилья  в  период  выходных  и
праздничных дней с 31 декабря 2022 года по 09 января 2023 года в срок до 25 декабря
2022 года.

4. Сектору  потребительского  рынка,  предпринимательства  и  транспорта
администрации  городского  округа  «Вуктыл»  совместно  с  отделением  Министерства
внутренних дел Российской Федерации по городу Вуктылу (далее - ОМВД России по г.
Вуктылу)  и  отделением  НДПР  г.  Вуктыла  организовать  и  провести  совещание  с
индивидуальными  предпринимателями  по  вопросам  хранения  и  реализации
пиротехнической  продукции  и  проведения  праздничных  мероприятий  на  объектах
развлекательной сферы в срок до 25 декабря 2022 года.

5. Рекомендовать:
5.1. Главному врачу ГБУЗ РК «ВЦРБ» предоставить в ЕДДС отдела по делам ГО и

ЧС график дежурства фельдшеров ФАП в праздничные дни с 31 декабря 2022 года по 09
января 2023 года в сельских населенных пунктах городского округа «Вуктыл» в срок до
25 декабря 2022 г.

5.2.  ОМВД  России  по  г.  Вуктылу  в  целях  соблюдения  правопорядка  на
территории городского округа «Вуктыл» с 31 декабря 2022 г. на 01 января 2023 г.:

1) направить сотрудников полиции в с. Дутово и с. Подчерье;
2)  совместно  с  отделением  НДПР г.  Вуктыла  провести  внеплановые  проверки

торговых  точек  на  предмет  незаконной  торговли  пиротехническими  изделиями,
организовать предпраздничные проверки мест проведения массовых гуляний и других
развлекательных мероприятий.

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                     Г.Р. Идрисова